Social da Companhia. 

6. DELIBERAÇÕES: A única acionista da Companhia aprovou: 

(i) A lavratura da presente ata sob a forma de sumário conforme faculta o artigo 130, 
parágrafo 1º, da LSA; 

(ii) O aumento de capital social da Companhia no valor de R$ 225.272.196,41 (duzentos 
e vinte e cinco milhões, duzentos e setenta e dois mil, cento e noventa e seis reais e quarenta 
e um centavos), mediante a incorporação de juros sobre o capital próprio, conforme 
deliberado na Reunião do Conselho de Administração realizada em 12/12/2025, sem a 
emissão de novas ações ordinárias, conforme permitido pelo parágrafo 1º do Artigo 169 da 
LSA, passando o capital social da Companhia de R$ 2.185.553.561,59 (dois bilhões, cento e 
oitenta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e sessenta e um reais 
e cinquenta e nove centavos) para R$ 2.410.825.758,00 (dois bilhões, quatrocentos e dez 
milhões, oitocentos e vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta e oito reais) totalmente 
subscrito e integralizado, dividido em 2.034.122.500 (dois bilhões, trinta e quatro milhões, 
cento e vinte e duas mil e quinhentas) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor 
nominal; 

(iii) Em decorrência do deliberado acima, alterar o artigo 5° do Estatuto Social da 
Companhia, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

“Artigo 5°. O capital social é de R$ 2.410.825.758,00 (dois bilhões, quatrocentos e dez milhões, 
oitocentos e vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta e oito reais) totalmente subscrito e integralizado, 
dividido em 2.034.122.500 (dois bilhões, trinta e quatro milhões, cento e vinte e duas mil e quinhentas) 

ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 

Parágrafo Único. Cada ação ordinária conferirá ao seu titular direito a 1 (um) voto nas deliberações 
da Assembleia Geral.” 

(iv) Consolidar o Estatuto Social da Companhia, de acordo com as alterações aprovadas

[...]

A Companhia tem prazo de 30 (trinta) anos contados da data de assunção do 

respectivo Contrato de Concessão ou o necessário ao cumprimento de todas as obrigações 

decorrentes do Contrato de Concessão. 

CAPÍTULO II 

CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º. O capital social é de R$ 2.410.825.758,00 (dois bilhões, quatrocentos e dez 

milhões, oitocentos e vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta e oito reais) totalmente 

subscrito e integralizado, dividido em 2.034.122.500 (dois bilhões, trinta e quatro milhões, 

cento e vinte e duas mil e quinhentas) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor 

nominal. 

Parágrafo Único. Cada ação ordinária conferirá ao seu titular direito a 1 (um) voto nas 

deliberações da Assembleia Geral. 

Artigo 6º. Respeitadas as disposições legais aplicáveis, a Companhia poderá efetuar resgate